[32]

**Extare universalissima certissimaque in quibus non contingit falli, ex quibus ad scientias formandas procedimus. Item in quibus falli possumus: et cur de anima cognoscente, et de modo cognoscendi prius dicere oporteat.**

## CAP. III ART. III

Curatis ex parte his, qui se nihil scire profitentur, mox curandis ex toto, ac simul illis qui omnia scire profitentur, et qui omnia esse sicut apparent: sternenda est via ex certissimis et notissimis nobis, et naturae, infallibilibusque. Haec autem sunt universalissima ut Ens, Entisque Primalitates, Potentia, Sapientia, et Amor unicuique propriae, quae nec ignorari, nec per deceptionem incerta fieri posse, ex iam dictis notum est, idque etiam contra Academicos convincit Augustinus in *XI. de civit. Dei*, cap. 24, 25, 26, ubi *certissima esse*, inquit, *haec tria nobis*, videlicet, *nos Esse, Scire, et Velle. Nam*, inquit, *nos esse novimus absque dubio et falsitate, ac nostrum esse diligimus: ac nosse: et in bis tribus nulla nos falsitas verisimilis turbat, si quidem circa illa obiecta erramus, quorum notitiam habemus ex illorum speciebus, aut motibus illatu ab ipsis: qui cum similes sint aliis, possunt nos decipere, ut unum pro alio accipiamus, vel quia non totaliter repraesentant. At nostri Esse, nostrique Scire, nostrique Velle, nulla est species aut motis fantastica, sed praesentia perennis. Itaque circa hac falli non possumus. Quamvis autem negent Peripatetici animam seipsam noscere directe, sed reflexe tantum, infra confutabuntur. Pro nunc sufficit D. Thomas August. adhaerens, quod noscit se notitia praesentialitatis, non autem obiectiva, nisi reflexe. Inquit ergo August. *Mihi certissimum est quod ego sum. Quod si asseris, habeo hanc certitudinem si negas; et dicis me falli? Plane confiteris quod ego sum: enim possum falli si non sum. Nihil enim nec vere scit, nec fallitur. Item, ergo quod movi me esse, non fallor. Item, nosco me nosse, nec fallor. Sicut enim novi me esse, ita novi me nosse**

**Vi sono conoscenze certissime e universali, nelle quali non si verifica errore e dalle quali procediamo alla costruzione del sapere. Ve ne sono pure di quelle in cui possiamo ingannarci. Perché occorra prima parlare dell'anima conoscente e del modo di conoscere.**

## Capitolo III Articolo II

Curati parzialmente coloro che affermano di non sapere nulla, in attesa di poterli curare totalmente, insieme con quelli che affermano di sapere tutto, e con quelli che affermano che tutto è come appare, bisogna preparare la strada in base a elementi certissimi e assolutamente noti per noi e per se stessi, e quindi infallibili. Questi sono i concetti universali come l'Ente e le Primalità dell'Ente: Potenza, Sapientia e Amore, proprie di ognuno, quali, da quanto è stato detto, non possono venir ignorate né divenire incerte per inganno. Ciò che contro gli Accademici dimostra Sant'Agostino nel libro XI de *La città di Dio*, cap. 24, 25, 26<sup>172</sup> dove dice che *tre sono le cose più certe per noi, cioè che noi siamo, sappiamo e vogliamo. Infatti noi sappiamo senza dubbio e senza falsità che siamo, e amiamo il nostro essere e il nostro sapere; e in queste tre certezze nessuna falsità somigliante al vero ci turba, in quanto erriamo su quegli oggetti dei quali abbiamo conoscenza mediante le specie o gli impulsi provenienti da essi; questi, essendo simili agli altri, ci possono ingannare in modo da prendere l'uno per l'altro oppure perché non li rappresentano adeguatamente. Però del nostro essere e del nostro sapere e del nostro volere non esiste alcuna specie o movimento nella fantasia, bensì una presenza perenne. Pertanto su queste cose non possiamo ingannarci. Quanto ai peripatetici i quali negano che l'anima conosca se stessa direttamente, ma solo in modo riflesso, essi saranno confutati in seguito. Per ora è sufficiente San Tommaso il quale, seguendo Agostino, dice che l'anima conosce se stessa attraverso la conoscenza presenziale, non obiectiva se non in modo riflessivo. Dice Sant'Agostino: *Per me è certissimo che sono. Che se lo affermi, possiedo questa certezza; se lo neghi e dici che m'inganno, riconosci evidentemente che sono; difatti non posso ingannarmi se non sono; il nulla, infatti, non è conosciuto, né inganna. Parimenti sul fatto che so di essere non m'inganno, e ancora so di sapere e non mi inganno. Così come so di essere, so di sapermi di essere; e questi due elementi, cioè che**

<sup>172</sup> AGOSTINO, *De Civitate Dei*, 11, 26, in PL XLI, 339-340 (CC lat. XLVIII, 345-346).

esse: et ista duo, scilicet, *me Esse, et me Nosse diligo, amoque: ergo addo tertium, scilicet Amorem ipsi Esse et Notitia. Neque potest quis dicere me falli, cum dico me amare, esse, et nosse, cum in his quae amo probatum sit quod ego non fallor, videlicet in Esse, et Nosse: quanquam et si illa falsa essent, falsa me amare verum esset: nam quo pacto reprehenderet et prohiberet ab amore falsorum, si illa me amare falsum esset? Verum ergo est quod illa amem et infallibile. Nam sive sint falsa, sive sint vera, verus est amor. Nemo non vult se beatum esse: ergo nemo non vult esse, ergo certissimus est amor iste sicut Esse, et Nosse. At quoniam Augustin. Ambrosium sectatur in hoc dogmate, qui declarat Monotriadem aeternam per *Posse, Scire, et Amare*; et in aeternis idem est Esse et Posse. Propterea si certissimum est nos esse, certissimum est me posse esse. Quod si fallor, ergo certissimum est me posse falli, et non falli, ergo aequè certum est posse sicut esse. Eadem probatio currit in caeteris entibus, sive enim sint sive videantur necesse est ut sint, et si non necessario certum quod ita sint.*

Quapropter notiones communes habemus, quibus facile assentimus alias ab intus innata ex facultate, alias deforis per universalem consensum omnium entium, aut hominum; et haec sunt certissima principia scientiarum. Et quae ab his necessario derivantur sunt in secundo gradu certitudinis, ergo nos esse, et posse scire, et velle, est certissimum principium primum: deinde secundario, nos esse aliquid et non omnia: et Posse, Scire, Velle, aliquid et non omnia vel omnino. Cum autem ad particularia, et ad quaedam devenitur, ex notitia praesentialitatis ad notitiam obiectivam, incipit incertitudo: propterea quod anima alienatur a sui notitia per obiecta: et obiecta non se pandunt totaliter, nec distincte: sed ex parte et confuse.

Porro nos possumus, scimus, et volumus alia, quia possumus, scimus, et volumus nos ipsos: si quidem possum levare pondus quinquaginta sestertiorum, quia possum elevare me ponderatum illis; et sentio calorem quia sentio me calefactum, et amo lucem quia amo me illuminatum; et cibum quia me cibatum: nec unquam ens ullum Potest, aut Scit, aut Vult aliquid, nisi quia se ipsum illo aliquo affectum. Ea autem, a quibus non contigit nos affici, impossibile est Posse, aut Scire, aut Velle. Confusio notitiae in natae et illatae deceptionem parat. Ad haec autem perno-scenda sequens sermo de scientia, de sciente, et modo sciendi attextitur, unde primas deinde dubitationes dissolvamus<sup>1</sup>.